A et impiamenta obtulisset, vidisse, quæ prius con-
 spicere soleret, antequam dæmones ex delubro
 ejecti essent. Quibus rebus peractis, eum cœpisse
 cogitare, quod divina quædam virtus Gregorio
 adesset, per quam dæmonibus validior visus esset.
 Cum autem rursus eum festinando consecutus
 esset, priusquam pervenisset in urbem, rogavit
 eum ut sibi mysterium ab ipso discere liceret, et
 quisnam esset ille Deus, qui naturam dæmonum
 obnoxiam haberet. Cum autem magnus ille vir
 paucis mysterium pietatis exposuisset, accidisse
 quiddam dicitur antistiti quale par erat accidere
 ei, qui in rebus divinis non esset initiatus : ac
 vilius esse putasse, quam de Deo existimari conve-
 niret, credere quod numen divinum per carnem
 B hominibus apparuisset ; cumque ille contra dixisset,
 quod non verbis ac rationibus hujus rei fides con-
 firmaretur, sed ex rebus mirabilibus, quæ fierent,
 vim fidei faciendæ mysterium haberet : antistes ab
 eo petiisse fertur, ut sibi liceret aliquid ab eo
 miraculum videre, ut re ipsa quæ fieret, ad assen-
 sionem et approbationem fidei adduceretur. Ibi
 vero id, quod omnium maxime dictu incredibile
 est, magnum illud fecisse magnus ille dicitur mi-
 raculum. Cum enim postularet antistes, ut saxum
 quoddam ingens, quod oculis eorum subjectum
 prospiceretur, et non moveretur, absque manu
 humana moveretur, ac per solam fidei virtutem,
 jussu Gregorii ad alterum locum transferretur :
 C nulla interjecta mora magnus ille statim impe-
 rasse dicitur saxo tanquam animato, ut transiret
 ad illum locum, quem designasset, quo facto,
 extemplo credidisse sermoni dicitur antistes, ac
 relictis omnibus, cognatione, familia, uxore, libe-
 ris, amicis, sacerdotio, sede, possessionibus, loco
 omnium honorum, quibus abundaret, duxisse, si
 magni illius consuetudine frui, et laborum divinæ-
 que illius philosophiæ atque eruditionis unâ cum
 illo participi sibi esse liceret. Sileat ad hæc omnis
 artificiosa scriptorum inventio, res amplas atque
 præclaras arte quadam dicendi augendo, amplifi-
 cando atque exaggerando in majus extollens. Non
 enim ejusmodi miraculum est in iis, quæ comme-
 morata sunt, quod vi ac facultate dicentis vel majus
 vel minus fieri possit, quam re ipsa est. Quid enim
 dictis aliquis adjiciens miraculum amplificabit
 et exaggerabit ? qua ratione vero quis audientibus
 admirationem rei gestæ minuerit ? Saxum abstrahit
 a saxis eos, qui saxis et lapidibus mancipati servie-
 bant : lapis præco divinæ fidei et dux infidelibus
 ad salutem existit, non voce quadam atque sermone
 divinam potentiam celebrans atque divulgans, sed
 suo facto Deum, qui ab Gregorio annuntiaretur,
 ostendens : cui omnis ex æquo obnoxia creatura
 obtemperat, non solum quæcunque sensu prædita,
 spirat et animata est, verum etiam si qua extra has
 est, ita jussa famuli accipiunt, quasi sensus ex-
 pertes non essent. Quis enim lapidis auditus ? quis
 jubentis potestatis sensus ? quæ vero vis in eo

transeundi? quæ membrorum et artuum fabricatio? Sed omnia hæc et ejusmodi lapidi præstat jubentis virtus atque potestas, quam spectans antistes ille, statim fraudem dæmónium, quæ ad seducendum humanam naturam adhiberetur, et animadvertit et abominatus est, et ad Deum verum traductus atque conversus est, quippè qui per ea, quæ a servo gesta erant, ineffabilem et inexplicabilem Domini potentiam esse conjecisset. Nam si tanta servi potentia (inquiebat), ut verbo moveat res immobiles, et imperiò utatur adversus res sensu carentes, et hortetur res inanimatas: quantam copiam potentia Domino rerum universarum adesse cogitare atque conjicere par est, cujus voluntas veluti materia quædam fuit et fabricatio, et vis tum ipsius mundi, ferumquæ omnium, quæ in eo sunt, tum eorum ferum, quæ supra res mundanas sunt! Hinc magnus iste rem bene gerere adversus dæmonas exorsus, ac veluti tropæum quoddam adversus devictos antistitem circumducens, cum et fama sui gentem ante perculisset et obstupescisset, ita demum cum fiducia animoque alacri atque confirmato urbem invehatur, non curribus et equis, et mulis, et multitudine comitum assectantiam sese ostentans, sed virtutibus undique stipatus, omnibus autem urbis incolis populariter ac vulgo cum conjugibus et liberis veluti ad novum quoddam spectaculum visendum obviam effusis, et omnibus videre cupientibus, quis esset ille Gregorius, qui homo licet esset, eos tamen, qui apud ipsos diis haberentur, tanquam rex quidam in potestate haberet, pro imperio ferens et agens quæcumque vellet, et undecunque vellet, prout visum esset, dæmonas sicuti mancipia ejiciens, et eosdem suis, si videretur, introducens: quique cultorem illorum adduceret tanquam jure ac potestate sibi mancipatum habens, despicientem et honorem, quo ante præditus esset, et hujusmodi suelitudinem cum omnibus, quæ habuisset, facultatibus ei copiis commutantem.

Tali nimirum animo atque opinione omnibus eum ante urbem expectantibus, ubi ad eos pervenit, omnibus eum intentis oculis contuentibus, tanquam silvam quendam inanimam homines prætergressus, ad neminem eorum, qui obviam venirent sese convertens, sed recta ad urbem vadens multo magis eos in stuporem et admirationem deduxit, famam superare intuentibus apprensens. Quod enim magnam urbem primum invehetur, cum nihil ei tale consuetum antea fuisset, deinde cum stupore non admiraretur tantum propter se populum congregatum esse, sed veluti per solitudinem iter faciens seipsum duntaxat et viam spectaret, ad neminem eorum, qui circum se collecti essent, sese convertens: hoc nimirum supra miraculum, quod in saxo translato editum erat, hominibus esse videbatur. Idcirco cum admodum pauci essent, ut supra commemoratum est, qui ante administrationem ejus fidem suscepissent, quasi tota civitas honorem sacerdotio ejus haberet, ita in urbem ingrediebatur, prosequentium turba undique frequenti stipatus. Quoniam autem protinus ut attigit philosophiam omnibus rebus se veluti onere quodam levaverat, nec quidquam ei rerum ad hanc vitam necessarium supererat, non